
REGISTRO GENERALE N. 875 del 19/05/2022 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 875 del 19/05/2022 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1053 del 19/05/2022 

 
OGGETTO: INTERVENTI PER FAVORIRE L’ACCESSIBILITÀ’ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ ALLE AREE 

DEMANIALI DESTINATE ALLA BALNEAZIONE. REALIZZAZIONE SERVIZI IGIENICI – AFFIDAMENTO 
LAVORI COMPLEMENTARI. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che:  

 con atto consiliare n.28 del 03/06/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021 – 2023; 

 con atto consiliare n.27 del 03/06/2021 è stato approvato il programma triennale delle OO.PP. 2021 – 
2023 ed elenco annuale 2021 e successivamente variato con atti consiliari n.45 del 29/07/2021, n.52 
del 27/10/2021 e n. 61 del 30/11/2021; 

 

Considerato che nella programmazione annuale 2021 è stata prevista la “REALIZZAZIONE DI SERVIZI 
IGIENICI SPIAGGE AD ACCESSO FACILITATO“ finanziati con oneri derivanti da avanzo libero al capitolo di 
bilancio 2021/2/20101/21 per complessivi € 30.000,00 ; 
 
Visto il progetto esecutivo approvato con DGC 249 del 22/12/2021 avente un importo complessivo di € 
30.000,00 ; 
 
Dato atto che con determina dirigenziale RG n° 2399/2021 sono stati affidati gli “interventi per favorire 
l’accessibilità’ delle persone con disabilità alle aree demaniali destinate alla balneazione. realizzazione servizi 
igienici” alla Ditta C.F.L. Srl, con sede a Rapagnano (FM) in Via Archetti 2, P.iva e CF 01717440448, per un 
importo di € 23.640,00 oltre IVA per complessivi € 28.840,80; 
 
Dato atto che con determina dirigenziale RG n°669/2022 è stata accertata la somma complessiva di € 
5.000,00 al capitolo di entrata 2022/40320/1 quale contributo straordinario erogato dalla Regione Marche  
destinato per la realizzazione dei lavori per favorire l'accesso delle persone con disabilità aree demaniali per 
balneazione; 
 
Considerato che, contemporaneamente all’esecuzione dei lavori principali in corso d’opera, risulta 
indispensabile procedere alla realizzazione dei lavori complementari necessari per il miglioramento della 
fruibilità della spiaggia libera attrezzata per disabili; 
 
Dato atto che per motivi di  gestione del cantiere e sicurezza dei lavoratori è opportuno evitare l’utilizzo del 
medesimo cantiere da parte di due distinte ditte operanti ; 
 
Dato atto che l’importo contrattuale dei lavori complementari e principali sopra specificati è inferiore ad € 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori 
sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto; 
 
Dato atto che il CUP relativo al progetto è J61B21006560004; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 875 del 19/05/2022 

 
Dato atto che l’importo delle opere complementari pari ad € 5.000,00 è finanziato mediante i capitoli di 
bilancio 20101/17; 
 
Dato atto che la ditta C.F.L. Srl, con sede a Rapagnano  (FM) in Via Archetti 2, P.iva  e CF 01717440448, si è 
resa disponibile ad effettuare i lavori complementari per l’importo complessivo di € 5.000,00 iva compresa; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
rilasciato con esito regolare valido (allegato al fascicolo elettronico); 
 
Constatata : 
a) l’accessibilità  degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità dei lavori; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z3834A88CE; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la 
propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
- il DPR 207/2010 s.m.i. per quanto ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 quarto 
comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a fini di 
controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  
 

DETERMINA 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 i lavori complementari relativi a 
“LAVORI PER FAVORIRE L'ACCESSO DELLE PERSONE CON DISABILITA' AREE DEMANIALI PER 
BALNEAZIONE” alla Ditta C.F.L. Srl, con sede a Rapagnano  (FM) in Via Archetti 2, P.iva e CF 01717440448, 
per un importo complessivo di € 5.000,00 iva compresa; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 (iva inclusa) a favore di C.F.L. S.r.l. -  Via Archetti - 63831 
RAPAGNANO FM - Codice Fiscale: 01717440448 -  Partita IVA: 01717440448 computando la spesa 
all'intervento 2100401 capitolo 2022/20101/17  denominato "INTERVENTI PER ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE SU AREE DEMANIALI DESTINATE ALLA BALENAZIONE- FONDI REGIONALI CAP. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 875 del 19/05/2022 

E. 40320/1" del bilancio 2022,codice CIG Z3834A88CE  codice CUP J61B21006560004; 
 
Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire:migliorar l’accessibilità’ delle persone con disabilità alle aree demaniali; 
b) oggetto del contratto: opere complemetari relative alla realizzazione bagni disabili; 
c) forma del contratto: forma scritta (accettazione determina); 
d) clausole essenziali: 

o Durata dei lavori: 60 gg. dalla consegna; 

o Luogo di svolgimento: spiaggia libera ; 

o Corrispettivo : € 5.000,00 IVA compresa; 

o Termini di pagamento: 60 giorni; 

 
di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Porto San 
Giorgio, approvato con delibera del Commissario Straordinario n° 87 del 09/05/2012, il contratto è stipulato 
mediante determinazione dirigenziale di affidamento  sottoscritta in segno di accettazione delle obbligazioni e 
delle condizioni di esecuzione dalla ditta affidataria e dal dirigente medesimo. 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1,2° 
periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del 
visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli 
art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 
183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e 
la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per 
evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la 
successiva esecuzione del contratto; 
 
         Istruttore 
 Samuele Mandolesi 
 

 
  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1053 del 19/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SISI STEFANO in data 19/05/2022 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 875 del 19/05/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1053 del 19/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2022 20101 17 778 1 12 02 2 02 2.02.02.02.001 Demanio marittimo 5.000,00 17270 C.F.L. S.r.l. 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 19/05/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1226 
 

Il 20/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 875 del 19/05/2022 con 
oggetto: INTERVENTI PER FAVORIRE L’ACCESSIBILITÀ’ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ ALLE AREE 
DEMANIALI DESTINATE ALLA BALNEAZIONE. REALIZZAZIONE SERVIZI IGIENICI – AFFIDAMENTO LAVORI 
COMPLEMENTARI. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 20/05/20221 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


